
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attivita Produttive 

 Servizio 2 - Manutenzioni

DETERMINAZIONE

N. 3227 del 16/12/2021

N. Sett. 203 /DS5 del 16/12/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO A 
FAVORE DEI COMUNI I CUI TERRENI INSISTONO IN PROSSIMITÀ DI AREE 
INTERESSATE DA FORME GRAVI DI DEINDUSTRIALIZZAZIONE, DI CAVE DISMESSE, DI 
IMPIANTI DI INCENERIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI O DI PRODUZIONE DI ENERGIA 
DA FONTE TESSILE. PROGRAMMA L.R. N°1 DEL 11/01/2018 ART. 2 PROGRAMMA 
INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO “LAVORAS” – MISURA “CANTIERI NUOVA 
ATTIVAZIONE” – ANNUALITÀ 2019 – L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23, E L.R. 20/2019, 
ART. 3, COMMA 1. NOMINA RUP E COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRIGENTE

Richiamato l’art. 3, comma 2, lett. b) della legge regionale n. 1/2009, come integrata dall’art. 6, comma 10, 
lett. b) della L.R. n. 1/2011, che dispone l’erogazione di contributi a favore delle Amministrazioni comunali 
per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo su terreni che insistano in 
prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di 
incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile, nonché ricadenti nei 
comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, ed altresì 
dispone, che su proposta dell'Assessore regionale della difesa dell'ambiente, la Giunta regionale approva il 
programma degli interventi e la ripartizione delle risorse;

Visto l’art. 3, comma 2 della legge regionale n. 10 del 12 marzo 2020 con la quale la Regione Autonoma 
della Sardegna ha autorizzato per l’anno 2020 una spesa di € 8.000.000,00, stanziata sul capitolo di bilancio  



SC02.0890, Missione 9, Programma 5, per l’erogazione di contributi a favore delle Amministrazioni 
comunali per interventi finalizzati all’aumento, alla manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo, 
così ripartita:

. € 4.000.000,00 a favore dei Comuni con aree interessate da gravi forme di 
deindustrializzazione e di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di 
produzione di energia da fonte fossile;
. € 4.000.000,00 a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli 
occupati nel settore della forestazione;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.36/31 del 17.07.2020, con la quale è stato approvato il 
programma di ripartizione delle risorse di cui all'art. 3, comma 2, lett.a) della legge regionale 10/2020, pari 
a complessivi € 4.000.000,00, per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a 
favore dei Comuni i cui terreni insistono in prossimità di aree interessate da forme gravi di 
deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione 
di energia da fonte tessile (capitolo di bilancio SC02.0890 – C.D.R. 00.05.01.01);

Dato atto che il Comune di Alghero è ricompreso tra i Comuni beneficiari del contributo in oggetto, di cui 
all’allegato alla sopracitata deliberazione DGR n. 36/31 del 17.07.2020 per un importo pari a € 89.000,00;

Rilevato che questa Amministrazione ha ritenuto di attuare l’intervento in oggetto in località Maria Pia;

Tenuto conto che il Comune, quale soggetto attuatore, è responsabile della rispondenza dei progetti 
presentati alle modalità attuative e alla normativa di settore, cui devono attenersi nell’attuazione dei 
cantieri;

Considerato che con Delibera di G.C. n. 64 del 14.04.2021 quest’Amministrazione ha provveduto ad 
approvare la perimetrazione delle aree interessate dall’intervento oggetto del finanziamento in argomento 
e relative al cantiere di nuova attivazione;

Richiamata la successiva  Deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 29.10.2021 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato l’elaborato progettuale, unitamente alla relazione tecnica integrativa, relativo 
all’intervento di Programma di manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo per il recupero e 
ripristino della funzionalità dei sistemi forestali artificiali litoranei del territorio di Alghero (località Maria 
Pia - Agro di Alghero, SS) – annualità 2020;

Tenuto conto che:
- il Comune di Alghero, quale soggetto attuatore,  ha deciso di optare per l’attuazione 
diretta;
- la titolarità del procedimento di avviamento a selezione è in capo al Comune di Alghero e 
lo stesso si prevede in riferimento alla responsabilità del procedimento relativo alle prove di 
idoneità;
- il Comune di Alghero dovrà  assumere i soggetti selezionati  medesime con modalità 
previste dalla DGR 33/19 del 08.03.2013 e dal Regolamento cantieri Aspal

Atteso che l’ASPAL, tramite i Centri per l’impiego (CPI), collabora con l’Assessorato e con gli enti locali per 
lo svolgimento di tutte le attività preliminari relative alla selezione delle figure professionali richieste, 
redigendo le graduatorie secondo le direttive e criteri previsti dalla normativa vigente, da cui i soggetti 
attuatori attingeranno i lavoratori e le lavoratrici da avviare;

Richiamato il Regolamento disciplinante il Procedimento amministrativo per la pubblicazione delle 
“Chiamate” e per la formazione delle Graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica 



dell’idoneità a essere assunti nell’ambito dei Cantieri Comunali, approvato dall’ASPAL con determinazione 
dirigenziale n. 42/ASPAL del 18/01/2018, modificato con determinazioni dirigenziali n. 1738 del 24/06/2019 
e n. 2235 del 16/12/2020;

     
Preso atto che l’esito delle elaborazioni effettuate dal CIP (elenco provvisorio ammessi e esclusi, elenco 
punteggi provvisori assegnati agli ammessi) sono state pubblicate sulla Bacheca del portale Sardegna 
Lavoro dal 14.12.2021 e che il Comune di Alghero, in qualità di Ente attuatore, ha provveduto ad analoga 
pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale;

Viste le graduatorie, approvate con Determinazione dirigenziale n. 3360/ASPAL del 15.11.2021, trasmesse 
dal CPI di Alghero;

Considerato che l’ente attuatore deve avviare, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, la 
verifica di idoneità dei candidati, che dovranno essere convocati in numero triplo rispetto ai posti da 
ricoprire, nonché essere sottoposti alla prova, in stretto ordine di graduatoria. La prova deve tendere ad 
accertare esclusivamente l'idoneità del lavoratore a svolgere le relative mansioni e non comporta alcuna 
valutazione comparativa di merito;

ATTESA la necessità di procedere:
• alla nomina del RUP, che svolga le funzioni indicate dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, oltre che 

quelle previste dalla L. n. 241/1990;
• alla nomina della la commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 19 del “Regolamento disciplinante il 

Procedimento amministrativo per la pubblicazione delle “Chiamate” e per la formazione delle 
Graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica dell’idoneità a essere assunti 
nell’ambito dei Cantieri Comunali, approvato dall’ASPAL con determinazione dirigenziale n. 
42/ASPAL del 18/01/2018 e successive modificazioni ed integrazioni;

• alla fissazione della data della prova di idoneità del personale da impiegare nel cantiere in 
argomento.

RITENUTO opportuno ricoprire direttamente l’incarico di R.U.P. per lo svolgimento dell’incarico.

Che, pertanto, ai sensi dell’art. 19, del citato Regolamento, la Commissione giudicatrice per la verifica di 
idoneità del personale da avviare nel cantiere citato in oggetto e, precisamente, n. 3 potatori specializzati - 
n. 2 potatori – n. 1 conduttore di mezzi pesanti C + CQC e n.1 bracciante agricolo, è così costituita:
-Giovanni Luca Balzano – Dirigente del Settore 5 del Comune di Alghero – Presidente;
-Ferdinando Manconi – Agronomo - Libero professionista - Componente esperto;
- Giovanni Salvatore – Istruttore Tecnico del Comune di Alghero - Componente esperto;
-Alfredo Curcuruto – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Alghero – Segretario verbalizzante.

Acquisite le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e obblighi di astensione previsti per la 
nomina a componente di commissione da parte di tutti i soggetti sopra richiamati;

Che, con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il pagamento dei compensi 
spettanti ai componenti esterni della succitata Commissione;

Che la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa alla selezione in oggetto, sarà 
trasmessa al segretario della commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi;



Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/200, e, più 
specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 32 del 03.08.2021 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore 5 – Sviluppo del Territorio e Attività Produttive;
Ritenuta, altresì, la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale n. 32 del 03.08.2021 che ha 
assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art. 28, paragrafo 3, del Regolamento UE 2016/679 del Settore 5;

Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti 
dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta 
in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. di prendere atto delle graduatorie approvate con determinazione n. 3656/ASPAL del 14.12.2021;

2. di nominare la commissione giudicatrice per la verifica di idoneità del personale da avviare nel cantiere 
citato in oggetto e, precisamente, n. 3 potatori specializzati - n. 2 potatori – n. 1 conduttore di mezzi 
pesanti C + CQC e n.1 bracciante agricolo, nei seguenti componenti:

-Giovanni Luca Balzano – Dirigente del Settore 5 del Comune di Alghero – Presidente;
-Ferdinando Manconi – Agronomo - Libero professionista - Componente esperto;
- Giovanni Salvatore – Istruttore Tecnico del Comune di Alghero - Componente esperto;
-Alfredo Curcuruto – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Alghero – Segretario verbalizzante.

3. di dare atto che la prova di idoneità, sentita la commissione, avrà luogo presso la sala didattica del 
“Polisoccorso Alghero”, sita ad Alghero, in Via Liguria n. 14-16 - il giorno   20 dicembre p.v., a partire dalle 
ore 9:00, nel pieno rispetto delle norme igieniche e comportamentali previste per il contenimento della 
diffusione del contagio da Covid-19;

4. di convocare, per la suddetta data, tutti e sei candidati della graduatoria di “potatore specializzato”; tutti 
e due candidati della graduatoria di “conduttore di mezzi pesanti C + CQC”;  i primi tre candidati della 
graduatoria di “bracciante agricolo” , ai sensi dell’art. 19, comma 1, del regolamento cantieri aspal;

5. di dare atto che, con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il pagamento 
dei compensi ai componenti esterni della Commissione;



6.  di dare atto che il ruolo del rup verrà assunto dal sottoscritto dirigente del Settore V;

7. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al concorso di cui 
all’oggetto, al segretario della commissione giudicatrice per gli adempimenti successivi;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online del Comune di Alghero e sulla Home 
Page del sito istituzionale dell’ente www.comune.alghero.ss.it.

Il Dirigente

BALZANO GIOVANNI LUCA / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


